
L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

 

 

 

Determina a contrarre. Affidamento della fornitura di defibrillatori per gli 

Uffici dell’Agenza delle Entrate della regione Abruzzo. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statuarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), 

 

premesso che: 

 in data 1° dicembre 2015 questa Direzione ha avviato un progetto 

denominato “Entrate nel Cuore” con il quale la Direzione Regionale 

dell’Abruzzo si propone di favorire la diffusione sul territorio regionale dei 

defibrillatori semiautomatici esterni (DAE), la cultura dell’emergenza e, 

nello specifico, la pratica delle manovre di rianimazione cardiopolmonare di 

base da parte del personale degli uffici dell’Abruzzo. 

L’obiettivo è quello di giungere alla realizzazione di una rete di defibrillatori 

semiautomatici dislocati negli Uffici dell’Agenzia delle Entrate nella regione 

Abruzzo, utilizzati da personale in numero congruo per ogni ufficio, 

idoneamente formato ed autorizzato, come prescritto dalla normativa vigente 

(Legge 3 aprile 2001, n. 120), allo scopo di intervenire nel minor tempo 

possibile dall’insorgenza dell’arresto cardiaco;  

 con contratto del giorno 11 dicembre 2015 questa Direzione Regionale, in 

veste di ufficio pilota a seguito di indagini effettuate presso strutture 

specializzate, in ambito territoriale, quali Croce Rossa e il “Soccorso 

sanitario 118”, si è dotata del defibrillatore marca  PHILIPS MOD. HEART 

START F3 COD. 861389, utilizzato a bordo delle ambulanze del “Soccorso 

sanitario 118”; 

 tramite corsi gratuiti con gli operatori del 118 dell’ASL territoriale di 

L’Aquila sono stati formati 9 dipendenti, addetti alla squadra di primo 

soccorso, per il suo uso; 

considerato che:  

 è indispensabile proseguire nel progetto denominato “Entrate nel Cuore” e, 

quindi, necessario acquistare 17 defibrillatori e relative cassette di custodia,  

per le altre sedi degli Uffici dell’Agenzia delle Entrate nella regione 

Abruzzo;  

 sono state avviate le attività per formare il personale degli uffici della regione 

appartenenti alle squadre di primo soccorso tramite corsi di formazione 

gratuiti organizzati con le strutture territoriali del “Soccorso sanitario 118”; 

 è opportuno garantire l’omogeneità del prodotto al fine di agevolare il suo 

eventuale corretto e pronto uso da parte dei dipendenti in ogni sede e, 

 
 

Direzione Regionale dell’Abruzzo 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 
 

AGE.AGEDRABR.REGISTRO INTERNO GENERALE.0002984.25-11-2016-R



 

 

2/3 

pertanto, è indispensabile acquistare defibrillatori dello stesso tipo di quello 

fornito presso la Direzione Regionale in grado di garantire un alto livello di 

affidabilità; 

 l’importo presunto totale della spesa calcolata sulla base dei prezzi di 

mercato  ammonta ad euro  56.965,00 Iva inclusa; 

 la somma è disponibile nel budget economico, conto investimenti legge 

81/2008, assegnato a questa Direzione per l’anno 2016; 

 tale importo è superiore al livello autorizzativo di € 25.000,00 consentito per 

l’Ufficio Risorse Materiali, ma rientra nel livello autorizzativo di € 

150.000,00 di questa Direzione, così come disposto nella scheda A.b.3.2 del 

Manuale Interattivo delle Procedure; 

ritenuto: 

 di dover  espletare la gara tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) della Concessionaria Servizi Informativi Pubblici 

(CON.S.I.P.) con la procedura della Richiesta d’Offerta (RdO) poiché tale 

procedura garantisce dì attuare, i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 

pubblicità enunciati dall’articolo 30 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n.50. 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 

2, secondo cui “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

 di approvare la spesa presunta  di euro 56.965,00 oltre IVA; 

 di nominare l’ing. Guido D’Isidoro come Responsabile Unico del 

Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt.31 e 

101 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, come già disposto con 

provvedimento prot.n.2016/12085 del 5 luglio  2016; 

 di affidare al Responsabile del Procedimento le procedure, le attività e la 

sottoscrizione degli atti  necessari a completare l’affidamento della fornitura in 

oggetto e l’acquisto dei prodotti richiesti; 

 di espletare la gara tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) della Concessionaria Servizi Informativi Pubblici 

(CON.S.I.P.) con la procedura della Richiesta d’Offerta (RdO); 

 di selezionare i fornitori invitando gli operatori in grado di offrire l’articolo 

con le caratteristiche richieste; 

 di  stabilire che l’affidamento avverrà nei confronti del concorrente che offrirà 

il  prezzo più conveniente ai sensi dell’art.94, c.4 lett. b)  Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n.50 essendo la fornitura ben definita nelle caratteristiche; 



 

 

3/3 

 di disporre che il contratto con il fornitore venga stipulato secondo le 

procedure e le modalità offerte dal sistema dei servizi informatici del Mercato 

Elettronico; 

 di accettare le principali condizioni contrattuali previste dalla relativa 

iniziativa Consip “BSS - Beni e Servizi per la Sanità Beni e Servizi per la 

Sanità”  

 di pubblicare la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.29 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50. 

 

L’Aquila,  

  

                                                                                    

                                                                                   Roberto Egidi 

 (firmato digitalmente) 


